
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Corpo di Polizia Provinciale 

Determinazione numero    101 del 25/01/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI RILIEVO AEREO OTTICO CON RELATIVA ANALISI DATI 
MEDIANTE ALGORITMO DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE PER LA MAPPATURA DI 
CARCASSE DI UNGULATI PREVISTO PER IL GIORNO 26 GENNAIO 2022. IMPEGNO 
DI SPESA.

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Visto che il Corpo di Polizia Locale della Provincia, fin dalla sua costituzione, ha garantito e 
continua a garantire lo svolgimento di  alcune prioritarie funzioni su tutto il territorio provinciale ed 
in particolare:
- polizia ambientale ed ittico venatoria;
- soccorso in caso di calamità naturali, catastrofi ed altri eventi che richiedono interventi di prote-
zione civile;

Vista la delibera della Giunta Regionale n.3 del 11/01/2022 avente ad oggetto “Provvedi-
menti urgenti in ordine all’attività venatoria per prevenire la diffusione della peste suina africana” 
con cui si stabilisce “il rafforzamento della sorveglianza attiva sul cinghiale attraverso l’esecuzione 
di battute di ricerca delle carcasse di cinghiale, prioritariamente nei comuni limitrofi a Zerba e Otto-
ne, per individuare la reale estensione della zona infetta” poichè in provincia di Alessandria è stato 
rinvenuto il primo caso di peste suina africana in una carcassa di cinghiale alla quale hanno fatto se-
guito altri due casi positivi, di cui uno in Liguria;

Considerato che il Direttore dell’Area Sanità Animale dell’azienda AUSL di Modena ha co-
municato in data 25/01/2022 che sono stati avvistati da un allevatore di animali non suini del comu-
ne di Montese cinghiali vicini alla sua abitazione che “ si muovevano in modo instabile” e “ quando 
si è avvicinato sembravano barcollanti e poco reattivi” , quindi ritiene opportuno organizzare un 
“primo sopralluogo in zona” ed eventualmente in un momento successivo battute di ulteriore ricerca 
degli animali segnalati per poterli sottoporre alle necessarie ispezioni sanitarie onde escludere la 
presenza sul territorio modenese di peste suina africana;

Considerato altresì che il primo sopralluogo nell’area segnalata è stato effettuato lo stesso 
25/01/2022 da operatori del Corpo di Polizia Locale della Provincia unitamente a veterinari del pre-
posto servizio, ma le ricerche devono necessariamente essere proseguite nei giorni successivi poi-
ché l’estensione territoriale è particolarmente ampia ed impervi i luoghi, quindi l’attività svolta da-
gli  operatori  per essere maggiormente efficacie deve poter essere accompagnata dall’impiego di 

Determinazione n. 101 del 25/01/2022   - pag. n. 1



strumentazione tecnica evoluta che permetta di presidiare al meglio ed in sicurezza i territori come 
garantiscono i droni. Tali aeromobili a pilotaggio remoto costituiscono infatti un valido supporto lo-
gistico ed operativo perché consentono un completamento perfetto per supervisionare dall’alto spe-
cifiche aree o punti di interesse che l’occhio umano non sempre è in grado di rilevare e si ritiene op-
portuno impiegarli per la ricerca degli animali vivi segnalati nella giornata del 25/01/2022 e delle 
eventuali carcasse.

A  tal  fine  si  è  chiesto  alla  ditta  Difly  srl  via  Soglia  12  42124  Reggio  Emilia  p.iva 
02763230352, fornitrice della Provincia di Modena di un drone acquistato nel 2020,  di presentare 
un preventivo di spesa per il servizio di rilievo aereo ottico con relativa analisi dati mediante algo-
ritmo di intelligenza artificiale per la mappatura di carcasse di ungulati su una superficie di 4 ettari 
posta nel comune di Montese, effettuato da personale tecnico specialistico, preventivo fatto perveni-
re e protocollato con n. 2428 del 25/01/2022 per un importo complessivo, iva inclusa, di € 390,04.

Si  da  atto  che  l’offerta  economica  della  ditta  Difly  srl  si  presenta  vantaggiosa  per 
l’amministrazione  provinciale  poiché  fornisce  un  servizio  di  rilievo  aereo  necessario  ed 
indispensabile per effettuare una sorveglianza attiva sui cinghiali in una area estremamente vasta e 
difficilmente percorribile da operatori non dotati di mezzi tecnologicamente evoluti come i droni 
attrezzati  allo  scopo, poiché quello di cui dispone il  Corpo di  Polizia  locale  della  Provincia  di 
Modena pur essendo adeguato per la ricerca di animali vivi non può essere utilizzato per mappare e 
georeferenziare l’eventuale presenza di carcasse.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  e  Polizia 
Provinciale di Modena dott.ssa Patrizia Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali  dello stesso, di 
procedere all’affidamento  per il giorno 26/01/2022, del servizio di rilievo aereo ottico con 
relativa  analisi  dati  mediante  algoritmo  di  intelligenza  artificiale  per  la  mappature  di 
carcasse di ungulati su una superficie di interesse di 4 ettari alla ditta Difly srl via Soglia 12 
42124 Reggio Emilia p.iva 02763230352;

2) di incaricare la ditta secondo le modalità, i termini e con l’utilizzo di attrezzature indicate nel 
preventivo di spesa fatto pervenire e protocollato il 25/01/2022 con n. 2428;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 390,04, IVA inclusa, sul capitolo 2940 del bilancio 
anno 2022;

4) di dare atto che il cig è il seguente  ZB634F23F4;

Determinazione n. 101 del 25/01/2022   - pag. n. 2



5) di  dare  atto  che  si  provvederà  successivamente  all’acquisizione  del  documento  unico  di 
regolarità contributiva (DURC) della ditta interessata;

6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

7) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.Gestione  Ordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 101 del 25/01/2022   - pag. n. 3


